A exigência dos itens acima foi fundamentada no artigo 33, §§ 2° e 3°, da Lei 8.212, de 24 de julho de 1991, combinado com os artigos 232 e 233, parágrafo único, do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06 de maio de 1999.
Em face do descumprimento da obrigação acessória, foi aplicada ao infrator multa de R$ 11.951,21 (onze mil, novecentos e cinqüenta e um reais e vinte e um centavos), com base nos artigos 92 e 102, da Lei 8.212/91; artigo 283, II, �j�, e artigo 373, do RPS; e artigo 9°, V, da Portaria n° 142 do Ministério da Previdência Social, de 11 de abril de 2007.
Da Impugnação
Apresentou impugnação, conforme consta do relatório extraído da decisão recorrida:

[...]

24 de julho de 1991, combinado com os artigos 232 e 233, parágrafo único, do 

Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06 de 

maio de 1999. 

Em face do descumprimento da obrigação acessória, foi aplicada ao infrator multa de 

R$ 11.951,21 (onze mil, novecentos e cinqüenta e um reais e vinte e um centavos), com 

base nos artigos 92 e 102, da Lei 8.212/91; artigo 283, II, “j”, e artigo 373, do RPS; e 

artigo 9°, V, da Portaria n° 142 do Ministério da Previdência Social, de 11 de abril de 

2007. 

Da Impugnação 

Apresentou impugnação, conforme consta do relatório extraído da decisão